

2018

3.17

ダイヤ改正

JR北海道では、2018年3月17日(土)に
ダイヤ改正を実施いたします。

札幌～函館間の特急列車など、一部の列車ダイヤが変更となります。
ご利用の際にはご注意ください。



◆ダイヤ改正のポイント◆

特急
列車

札幌～函館間の特急列車が、すべて 「スーパー北斗」に。

183系車両で運転する「北斗」3往復に261系車両を新製投入し、
所要時分の短縮を図ります。

※列車により短縮時間は異なります。

普通
列車

宗谷線
石北線

旭川駅での快速「なよろ」から札幌方面特急列車へのお乗り換えを改善。
石北線についても一部列車時刻を見直し、お乗り換えを改善。

※列車によりお乗り換え
短縮時間は異なります。

函館線

深川方面から滝川方面への朝の通勤・通学が便利になります。

釧路線

網走～釧路間を運行している快速「しれとこ」の列車名を、
快速「しれとこ摩周号」に変更します。

◆2018年3月17日(土)の主なダイヤ改正内容◆

特急列車

札幌～函館間

183系車両で運転する「北斗」3往復に261系車両を新製投入し、すべて「スーパー北斗」とします。これにより所要時分の短縮を図ります。赤字…変更箇所



下り	列車名	函館発	新函館 北斗発	森発	長万部発	東室蘭発	苫小牧発	南千歳発	札幌着	函館～札幌 所要時分
改正前	北斗3号	7:28	7:48	8:17	9:01	9:56	10:35	10:52	11:27	3:59
	北斗13号	13:51	14:11	14:40	15:22	16:15	16:52	17:08	17:41	3:50
	北斗17号	16:35	16:54	17:25	18:08	19:05	19:43	20:00	20:34	3:59
改正後	スーパー北斗3号	7:37	7:57	8:24	9:06	9:59	10:36	10:53	11:27	3:50
	スーパー北斗13号	13:52	14:11	14:40	15:22	16:15	16:52	17:08	17:41	3:49
	スーパー北斗17号	16:37	16:55	17:25	18:08	19:05	19:43	20:00	20:33	3:56

上り	列車名	札幌発	南千歳発	苫小牧発	東室蘭発	長万部発	森発	新函館 北斗着	函館着	札幌～函館 所要時分
改正前	北斗8号	9:30	10:00	10:18	10:57	11:52	12:34	13:07	13:24	3:54
	北斗12号	12:15	12:45	13:02	13:40	14:36	15:19	15:51	16:08	3:53
	北斗22号	18:08	18:41	18:58	19:37	20:32	21:13	21:39	21:56	3:48
改正後	スーパー北斗8号	9:32	10:00	10:17	10:57	11:52	12:34	13:07	13:24	3:52
	スーパー北斗12号	12:16	12:45	13:02	13:40	14:34	15:16	15:49	16:05	3:49
	スーパー北斗22号	18:08	18:41	18:58	19:37	20:32	21:13	21:39	21:56	3:48

札幌～帯広・釧路間

「スーパーおおぞら」「スーパーとかち」の時刻を一部見直します。

赤字…変更箇所

下り	列車名	札幌発	南千歳発	トマム発	新得発	十勝 清水発	芽室発	帯広着	釧路着
改正前	スーパーとかち1号	7:54	8:26	9:32	10:02	10:09	10:27	10:36	…
	スーパーおおぞら3号	8:54	9:26	10:41	11:07	→	→	11:39	13:20
改正後	スーパーとかち1号	7:54	8:26	9:32	9:55	10:03	10:27	10:36	…
	スーパーおおぞら3号	8:54	9:26	10:41	11:06	→	→	11:39	13:20

上り	列車名	釧路発	帯広発	芽室発	十勝 清水発	新得発	トマム発	南千歳発	札幌着
改正前	スーパーとかち4号	…	8:51	9:01	9:24	9:32	9:57	11:08	11:40
	スーパーおおぞら4号	8:23	9:57	→	→	10:27	★	11:54	12:26
改正後	スーパーとかち4号	…	8:47	8:57	9:18	9:26	9:55	11:08	11:40
	スーパーおおぞら4号	8:23	9:56	→	→	10:26	★	11:53	12:26

★3/31まで、トマム停車(10:52)発

普通列車

宗谷線・石北線

宗谷線では、旭川駅での快速「なよろ」から札幌方面特急列車へのお乗り換えを改善します。石北線の旭川～上川間についても一部列車の時刻を見直し、お乗り換えを改善します。

赤字…変更箇所

上り	列車名	名寄発	士別発	永山発	旭川着	(乗り換え)	札幌行き特急	旭川発	札幌着
改正前	快速なよろ6号	13:00	13:21	14:18	14:31	29分	カムイ30号	15:00	16:25
	快速なよろ8号	14:35	14:57	15:50	16:01	29分	ライラック34号	16:30	17:55
改正後	快速なよろ6号	13:25	13:46	14:35	14:45	15分(△14分)	カムイ30号	15:00	16:25
	快速なよろ8号	14:33	14:55	15:44	15:55	5分(△24分)	カムイ32号	16:00	17:25

※快速「なよろ6号」から旭川14:36発の当麻行き普通列車へは、お乗り換えができなくなります。

函館線

江部乙7:52発の岩見沢行き普通列車を深川始発に延長増発し、深川方面から滝川方面への朝の通勤・通学が便利になります。深川では48分、妹背牛では50分遅い普通列車での通勤通学が可能となります。

釧網線

「阿寒国立公園」から「阿寒摩周国立公園」への名称変更に合わせて、網走～釧路間を運行している快速「しれとこ」を、快速「しれとこ摩周号」に変更します。

その他

当社では、極端にご利用の少ない駅の廃止を計画的に進めており、今回のダイヤ改正では以下の1駅を廃止いたします。

根室線 羽帯駅(清水町)

※2018年1月現在の情報です。変更となる場合がございます。

<http://www.jrhokkaido.co.jp>

上記以外にもダイヤが変更となる列車がございます。詳しい内容は、JR北海道ホームページをご覧ください。

JR北海道

検索

